
REPUBLICA DE CHILE 
I. MUNICIPALIDAD DE ARICA 

ALCALDIA  

DECRETO N° 13063 /2013.- 

ARICA, 12 DE SEPTIEMBRE DE 2013 

VISTOS: 
a) Ordinario N°2877, de fecha 21 de Agosto de 2013, de la Dirección de Desarrollo Comunitario, 

que solicita aprobar Programa "Apoyo en la Articulación Comunitaria a Través de las Distintas 
Oficinas de la Dirección de Desarrollo Comunitario". 

b) Registro de Correspondencia Interna N°15509, de fecha 21 de Agosto de 2013, de 
Administración Municipal. 

c) Memorándum N°1311, de fecha 02 de Septiembre de 2013, de la Secretaría Comunal de 
Planificación, que informa disponibilidad presupuestaria para decretar Programa "Apoyo en 
la Articulación Comunitaria a Través de las Distintas Oficinas de la Dirección de Desarrollo 
Comunitario". 

d) Registro de Correspondencia Interna N°16315, de fecha 10 de Septiembre de 2013, de la 
Dirección de Desarrollo Comunitario. 

e) Las facultades que me confieren la Ley N° 18.695 "Orgánica Constitucional de 
Municipalidades" y sus modificaciones. 

DECRETO: 
REGULARIZASE la aprobación del Programa denominado "APOYO EN LA 

ARTICULACIÓN COMUNITARIA A TRAVÉS DE LAS DISTINTAS OFICINAS DE LA DIRECCIÓN DE 
DESARROLLO COMUNITARIO", el que a continuación se detalla: 

I.- ANTECEDENTES GENERALES 

1.1.-NOMBRE : Apoyo en la articulación comunitaria a través de las distintas oficinas de la Dirección de 
Desarrollo Comunitario. 

1.2.-EJECUTA : DIDECO 
1.3.-LUGAR : DIDECO en todas sus dependencias. 
1.4.-FECHA : Agosto a Septiembre del 2013 
1.5.-CLAUSULA C/V : NO APLICA 
1.6.-COBERTURA : TODA LA COMUNA 
1.7.-PROGRAMA : - 
II.- FUNDAMENTOS : La Dirección de Desarrollo Comunitario, a través de sus diferentes oficinas centra su 

quehacer en el fortalecimiento de las organizaciones comunitarias, fomentando su 
desarrollo y legalización. 

El trabajo se canaliza a través de lá demanda espontánea tanto de dirigentes de 
diferentes agrupaciones de carácter territorial y funcional, como también así de la 
comunidad en general. 

Las acciones se centran en medidas tendientes a materializar acciones relacionadas 
con la asistencia social, salud pública, protección del medioambiente, educación y 
cultura, capacitación, deporte y recreación, promoción del empleo y turismo, entre 
otras. 

La amplitud de dicha gestión genera que una misma persona o agrupación requiera el 
apoyo y orientación de más de una misma oficina para satisfacer las necesidades ya 
sea de una problemática específica, como también así de varios requerimientos que 
pueda sostener de manera independiente. 

Es por esto, la importancia de que las distintas oficinas dependientes de DIDECO se 
encuentren articuladas y a la vez unificados sus procedimientos. 

III.-OBJETIVO 
GENERAL 

: Generar articulación en el actuar y unificar los procedimientos de las diferentes 
oficinas que operan bajo dependencia de la Dirección de Desarrollo Comunitario. 

IV.- OBJETIVOS 
ESPECÍFICOS 

• : - 	Elaboración y puesta en marcha de metodologías que articulen el quehacer de 
las distintas oficinas dependientes de DIDECO. 

- 

	

	Elaboración de manual que unifique los procesos administrativos de las distintas 
oficinas dependientes de DIDECO. 



V.- RECURSOS 
INVOLUCRADOS 

- 	Humanos 

Internos 
de las siguientes personas: - 	Contratación 

Nombre Funciones Remuneración Jornada 
Alejandra 	Arias 
Pérez 

RUT: 10.588.016-2 

Sistematizar 	la 	información 
emanada de las metodologías 
de articulación del quehacer 
de 	las 	distintas 	oficinas 
dependientes 	de 	DIDECO, 
apoyo a los procesos internos 
de la DIDECO en sus distintas 
actividades. 

$ 666.666 
bruto 

Lunes a Jueves: 8.30 a 
17.30 horas 

Viernes: 8.30 a 	16.30 
horas 

44 horas semanales 

África 
Maluenda 
Rodríguez 

RUT: 13.212.193-1 

Facilitadora comunitaria en la 
ejecución de las metodologías 
de articulación del quehacer 
de 	las 	distintas 	oficinas 
dependientes de DIDECO. 

$ 350.000 
bruto 

Lunes a Jueves: 8.30 a 
17.30 horas 

Viernes: 8.30 a 	16.30 
horas 

44 horas semanales 
Ariana 	Elena 
Chuquimia 

RUT: 15.006.736-7 

Facilitadora comunitaria en la 
ejecución de las metodologías 
de articulación del quehacer 
de 	las 	distintas 	oficinas 
dependientes de DIDECO 

$ 333.333 
bruto 

Lunes a Jueves: 8.30 a 
17.30 horas 

Viernes: 8.30 a 	16.30 
horas 

44 horas semanales 
Maritza Graciela 
Montecinos 
Jiménez 

RUT: 12.608.477-3 

Monitoreo de las metodologías 
de articulación del quehacer 
de 	las 	distintas 	oficinas 
dependientes de DIDECO 

$ 444.444 
bruto 

Lunes a Jueves: 8.30 a 
17.30 horas 

Viernes: 8.30 a 	16.30 
horas 

44 horas semanales 
Eliana 	Sandra 
Carrizo 	Segovia 

RUT: 9.849.936-9 

Facilitadora comunitaria en la 
ejecución de las metodologías 
de articulación del quehacer 
de 	las 	distintas 	oficinas 
dependientes de DIDECO 

$ 333.333 
bruto 

Lunes a Jueves: 8.30 a 
17.30 horas 

Viernes: 8.30 a 	16.30 
horas 

44 horas semanales 
Kimmey 	Elisa 
Huenchuman 
Cuadra 

RUT: 17.115.224-0 

Elaboración 	y 	toma 	de 
encuestas relacionadas con los 
diagnósticos, metodologías de 
procedimientos 	y 	oferta 
programática 	de 	las oficinas 
dependientes 	de 	DIDECO, 
apoyo a los procesos internos 
de la DIDECO en sus distintas 
actividades. 

$ 450.000 
bruto 

Lunes a Jueves: 8.30 a 
17.30 horas 

Viernes: 8.30 a 	16.30 
horas 

44 horas semanales 

Natalia 
Estefanía 
Aravena 
Vásquez 

RUT: 17.013.711-6 

Colaboración en los procesos 
internos de la DIDECO en sus 
distintas actividades y apoyo a 
la oferta programática de las 
oficinas 	dependientes 	de 
DIDECO 

$ 555.555 
bruto 

Lunes a Jueves: 8.30 a 
17.30 horas 

Viernes: 8.30 a 	16.30 
horas 

44 horas semanales 
Andrea 
Quezada 
Carrillo 

RUT: 15.692.705-8 

Facilitadora comunitaria en la 
ejecución de las metodologías 
de articulación del quehacer 
de 	las 	distintas 	oficinas 
dependientes de DIDECO 

$ 333.333 
bruto 

Lunes a Jueves: 8.30 a 
17.30 horas 

Viernes: 8.30 a 	16.30 
horas 

44 horas semanales 
Valeria 	Andrea 
Mora Quilaquir 

RUT: 13.557.139-3 

Elaboración 	y 	toma 	de 
encuestas relacionadas con el 
diagnósticos, metodologías de 
procedimientos 	y 	oferta 
programática 	de 	las 	oficinas 
dependientes de DIDECO 

$ 555.555 
bruto 

Lunes a Jueves: 8.30 a 
17.30 horas 

Viernes: 8.30 a 	16.30 
horas 

44 horas semanales 
Nicanor 
NolbertoAmpuer 
o Saavedra 

RUT: 4.684.384-3 

Monitoreo y apoyo en 	las 
metodologías 	de articulación 
del quehacer de las distintas 
oficinas 	dependientes 	de 
DIDECO 

$ 450.000 
bruto 

Lunes a Jueves: 8.30 a 
17.30 horas 

Viernes: 8.30 a 	16.30 
horas 

44 horas semanales 
María Alejandra 
Stuardo Huerta 

RUT: 15.005.512-1 

Elaboración 	y 	toma 	de 
encuestas relacionadas con el 
diagnósticos, metodologías de 
procedimientos 	y 	oferta 
programática 	de las 	oficinas 
dependientes de DIDECO 

$ 555.555 
bruto 

Lunes a Jueves: 8.30 a 
17.30 horas 

Viernes: 8.30 a 	16.30 
horas 



44 horas semanales 
Marcela Gómez 
Mamani 

RUT: 11.466.086-8 

Facilitador 	comunitario en 	la 
ejecución de las metodologías 
de articulación del quehacer 
de 	las 	distintas 	oficinas 
dependientes de DIDECO 

$ 400.000 
bruto 

Lunes a Jueves: 8.30 a 
17.30 horas 

Viernes: 8.30 a 	16.30 
horas 

44 horas semanales 
Jose 	Luis 
Espinosa Rojo 

RUT: 13.864.274-7 

Elaboración 	de 	sistema 
automatizado de manejo de 
información 	concerniente 	al 
quehacer 	de 	las 	oficinas 
dependientes de DIDECO 

$ 666.666 
bruto 

Lunes a Jueves: 8.30 a 
17.30 horas 

Viernes: 8.30 a 	16.30 
horas 

44 horas semanales 
Johnny 	Flores 
Chacana 

RUT: 15.947.738-K 

Elaboración 	de 	sistema 
automatizado de manejo de 
información 	concerniente 	al 
quehacer 	de 	las 	oficinas 
dependientes de DIDECO 

$ 666.666 
bruto 

Lunes a Jueves: 8.30 a 
17.30 horas 

Viernes: 8.30 a 	16.30 
horas 

44 horas semanales 
Ricardo 
Valdemar 
DíazJiménez 

RUT: 10.560.403-3 

Apoyo en la elaboración de 
sistema 	automatizado 	de 
manejo 	de 	información 
concerniente al quehacer de 
las oficinas dependientes de 
DIDECO 

$ 444.444 
bruto 

Lunes a Jueves: 8.30 a 
17.30 horas 

Viernes: 8.30 a 	16.30 
horas 

44 horas semanales 
Dante 	Rubén 
Didier Rojas 

RUT: 7.408.963-1 

Facilitador comunitario 	en 	la 
ejecución de las metodologías 
de articulación del quehacer 
de 	las 	distintas 	oficinas 
dependientes de DIDECO 

$ 350.000 
bruto 

Lunes a Jueves: 8.30 a 
17.30 horas 

Viernes: 8.30 a 	16.30 
horas 

44 horas semanales 
Julio 	Estuardo 
Paniagua 
Martínez 

RUT: 12.435.190-1 

Monitoreo de las metodologías 
de articulación del quehacer 
de 	las 	distintas 	oficinas 
dependientes de DIDECO 

$ 555.555 
bruto 

Lunes a Jueves: 8.30 a 
17.30 horas 

Viernes: 8.30 a 	16.30 
horas 

44 horas semanales 
Isabel 	Rossana 
Poblete Moya 

RUT: 10.103.102-0 

Facilitadora comunitaria en la 
ejecución de las metodologías 
de articulación del quehacer 
de 	las 	distintas 	oficinas 
dependientes de DIDECO 

$ 333.333 
bruto 

Lunes a Jueves: 8.30 a 
17.30 horas 

Viernes: 8.30 a 	16.30 
horas 

44 horas semanales 
Claudia 	Alicia 
Fuentes Campos 

RUT: 15.695.809-3 

Facilitadora comunitaria en la 
ejecución de las metodologías 
de articulación del quehacer 
de 	las 	distintas 	oficinas 
dependientes 	de 	DIDECO, 
apoyo al proceso interno en la 
distribución 	de 	la 
correspondencia, 	seguimiento 
y derivación. 

$ 450.000 
bruto 

Lunes a Jueves: 8.30 a 
17.30 horas 

Viernes: 8.30 a 	16.30 
horas 

44 horas semanales 

Deborah 
Arancibia 
García 

RUT: 12.129.424-9 

Facilitadora comunitaria en la 
ejecución de las metodologías 
de articulación del quehacer 
de 	las 	distintas 	oficinas 
dependientes de DIDECO 

$ 400.000 
bruto 

Lunes a Jueves: 8.30 a 
17.30 horas 

Viernes: 8.30 a 	16.30 
horas 

44 horas semanales 
Total del Programa: $ 18.588.876.- 

VI.- ITEM 
PRESUPUESTARIO 

: Dichos gastos deberán imputarse en base al clasificador presupuestario y financiado 
con los fondos Municipales 
Cuenta: 21.04.004 "Servicios Comunitarios" 
Subcuenta: 
215.21.04.004.022 "HONORARIOS ORG. COMUNITARIAS" 

CUADRO DE IMPUTACION 
Nombres • T 

1 
' FUNCIÓN 	:. DEPENDENCIA 

- 
c 	IENTA' 	' 0,h 	: - , 

:MPUTACION ' 
' 	• 	';' 

RENTA 
-',;lráld..,  

.PERIODO 

	

. 	. 
- 	M. 

VALOR 

Alejandra 
Arias Pérez 

10.588.016-2 Sistematizar la 
información 
emanada de las 
metodologías de 
articulación del 
quehacer de las 
distintas oficinas 

DIDECO Honorarios 
Org. 
Comunitarias 

215.21.04.004.022 $ 666.666 1 de Agosto 
al 30 de 
Septiembre 
del 2013 

$ 1.333.332 



dependientes de 
DIDECO, apoyo a 
los procesos 
internos de la 
DIDECO en sus 
distintas 
actividades. 

África 
Maluenda 
Rodríguez 

13.212.193-1 Facilitadora 
comunitaria en la 
ejecución de las 
metodologías de 
articulación del 
quehacer de las 
distintas oficinas 
dependientes de 
DIDECO. 

DIDECO Honorarios 
Org. 
Comunitarias 

215.21.04.004.022 $ 350.000 1 de Agosto 
al 30 de 
Septiembre 
del 2013 

$ 700.000 

Ariana 
Elena 
Chuquimi 
a 

15.006.736-7 Facilitadora 
comunitaria en la 
ejecución de las 
metodologías de 
articulación del 
quehacer de las 
distintas oficinas 
dependientes de 
DIDECO 

DIDECO Honorarios 
Org. 
Comunitarias 

215.21.04.004.022 $ 333.333 1 de Agosto 
al 30 de 
Septiembre 
del 2013 

$ 666.666 

Maritza 
Graciela 
Montecino 
s Jiménez 

12.608.477-3 Monitoreo de las 
metodologías de 
articulación del 
quehacer de las 
distintas oficinas 
dependientes de 
DIDECO 

DIDECO Honorarios 
Org. 
Comunitarias 

215.21.04.004.022 $ 444.444 1 de Agosto 
al 30 de 
Septiembre 
del 2013 

$ 888.888 

Eliana 
Sandra 
Carrizo 
Segovia 

9.849.936-9 Facilitadora 
comunitaria en la 
ejecución de las 
metodologías de 
articulación del 
quehacer de las 
distintas oficinas 
dependientes de 
DIDECO 

DIDECO Honorarios 
Org. 
Comunitarias 

215.21.04.004.022 $ 333.333 1 de Agosto 
al 30 de 
Septiembre 
del 2013 

$ 666.666 

Kimmey 
Elisa 
Huenchu 
man 
Cuadra 

17.115.224-0 Elaboración y 
toma de 
encuestas 
relacionadas con 
los diagnósticos, 
metodologías de 
procedimientos y 
oferta 
programática de 
las oficinas 
dependientes de 
DIDECO, apoyo a 
los procesos 
internos de la 
DIDECO en sus 
distintas 
actividades. 

DIDECO Honorarios 
Org. 
Comunitarias 

215.21.04.004.022 $ 450.000 1 de Agosto 
al 30 de 
Septiembre 
del 2013 

$ 900.000 

Natalia 
Estefania 
Aravena 
Vásquez 

17.013.711-6 Colaboración en 
los procesos 
internos de la 
DIDECO en sus 
distintas 
actividades y 
apoyo a la oferta 
programática de 
las oficinas 
dependientes de 
DIDECO 

DIDECO Honorarios 
Org. 
Comunitarias 

215.21.04.004.022 $ 555.555 1 de Agosto 
al 30 de 
Septiembre 
del 2013 

$ 	1.111.110 

Andrea 
Quezada 
Carrillo 

15.692.705-8 Facilitadora 
comunitaria en la 
ejecución de las 
metodologías de 
articulación del 
quehacer de las 
distintas oficinas 
dependientes de 
DIDECO 

DIDECO Honorarios 
Org. 
Comunitarias 

215.21.04.004.022 $ 333.333 1 de Agosto 
al 30 de 
Septiembre 
del 2013 

$ 666.666 

Valeria 
Andrea 
Mora 
Quilaquir 

13.557.139-3 Elaboración y 
toma de 
encuestas 
relacionadas con 
el diagnósticos, 
metodologías de 

DIDECO Honorarios 
Org. 
Comunitarias 

215.21.04.004.022 $ 555.555 1 de Agosto 
al 30 de 
Septiembre 
del 2013 

$ 	1.111.110 



procedimientos y 
oferta 
programática de 
las oficinas 
dependientes de 
DIDECO 

Nicanor 
NolbertoA 
mpuero 
Saavedra 

4.684.384-3 Monitoreo y 
apoyo en las 
metodologías de 
articulación del 
quehacer de las 
distintas oficinas 
dependientes de 
DIDECO 

DIDECO Honorarios 
Org. 
Comunitarias 

215.21.04.004.022 $ 450.000 1 de Agosto 
al 30 de 
Septiembre 
del 2013 

$ 900.000 

María 
Alejandra 
Stuardo 
Huerta 

15.005.512-1 Elaboración y 
toma de 
encuestas 
relacionadas con 
el diagnósticos, 
metodologías de 
procedimientos y 
oferta 
programática de 
las oficinas 
dependientes de 
DIDECO 

DIDECO Honorarios 
Org. 
Comunitarias 

215.21.04.004.022 $ 555.555 1 de Agosto 
al 30 de 
Septiembre 
del 2013 

$ 1.111.110 

Marcela 
Gómez 
Mamani 

11.466.086-8 Facilitador 
comunitario en la 
ejecución de las 
metodologías de 
articulación del 
quehacer de las 
distintas oficinas 
dependientes de 
DIDECO 

DIDECO Honorarios 
Org. 
Comunitarias 

215.21.04.004.022 $ 400.000 1 de Agosto 
al 30 de 
Septiembre 
del 2013 

$ 800.000 

José Luis 
Espinosa 
Rojo 

13.864.274-7 Elaboración de 
sistema 
automatizado de 
manejo de 
información 
concerniente al 
quehacer de las 
oficinas 
dependientes de 
DIDECO 

DIDECO Honorarios 
Org. 
Comunitarias 

215.21.04.004.022 $ 666.666 1 de Agosto 
al 30 de 
Septiembre 
del 2013 

$ 1.333.332 

Johnny 
Flores 
Chacona 

15.947.738-K Elaboración de 
sistema 
automatizado de 
manejo de 
información 
concerniente al 
quehacer de las 
oficinas 
dependientes de 
DIDECO 

DIDECO Honorarios 
Org. 
Comunitarias 

215.21.04.004.022 $ 666.666 1 de Agosto 
al 30 de 
Septiembre 
del 2013 

$ 1.333.332 

Ricardo 
Valdemar 
Díaz 
Jiménez 

10.560.403-3 Apoyo en la 
elaboración de 
sistema 
automatizado de 
manejo de 
información 
concerniente al 
quehacer de las 
oficinas 
dependientes de 
DIDECO 

DIDECO Honorarios 
Org. 
Comunitarias 

215.21.04.004.022 $ 444.444 1 de Agosto 
al 30 de 
Septiembre 
del 2013 

$ 888.888 

Dante 
Rubén 
Didier 
Rojas 

7.408.963-1 Facilitador 
comunitario en la 
ejecución de las 
metodologías de 
articulación del 
quehacer de las 
distintas oficinas 
dependientes de 
DIDECO 

DIDECO Honorarios 
Org. 
Comunitarias 

215.21.04.004.022 $ 350.000 1 de Agosto 
al 30 de 
Septiembre 
del 2013 

$ 700.000 

Julio 
Estuardo 
Paniagua 
Martínez 

12.435.190-1 Monitoreo de las 
metodologías de 
articulación del 
quehacer de las 
distintas oficinas 
dependientes de 
DIDECO 

DIDECO Honorarios 
Org. 
Comunitarias 

215.21.04.004.022 $ 555.555 1 de Agosto 
al 30 de 
Septiembre 
del 2013 

$ 	1.111.110 

Isabel 
Rossano 

10.103.102-0 Facilitadora 
comunitaria en la 

DIDECO Honorarios 
Org. 

215.21.04.004.022 $ 333.333 1 de Agosto 
al 30 de 

$ 666.666 



ANOTESE, NOTIFIQUESE Y 	HIVESE. 

RUTIA CARDENAS 
LCALDE DE ARICA 

UNICIPAL (S) 

Poblete 
Moya 

ejecución de las 
metodologías de 
articulación del 
quehacer de las 
distintas oficinas 
dependientes de 
DIDECO 

Comunitarias Septiembre 
del 2013 

Claudia 
Alicia 
Fuentes 
Campos 

15.695.809-3 Facilitadora 
comunitaria en la 
ejecución de las 
metodologías de 
articulación del 
quehacer de las 
distintas oficinas 
dependientes de 
DIDECO, apoyo al 
proceso interno 
en la distribución 
de la 
correspondencia, 
seguimiento y 
derivación. 

DIDECO Honorarios 
Org. 
Comunitarias 

215.21.04.004.022 $ 450.000 1 de Agosto 
al 30 de 
Septiembre 
del 2013 

$ 900.000 

Deborah 
Arancibia 
García 

12.129.424-9 Facilitadora 
comunitaria en la 
ejecución de las 
metodologías de 
articulación del 
quehacer de las 
distintas oficinas 
dependientes de 
DIDECO 

DIDECO Honorarios 
Org. 
Comunitarias 

215.21.04.004.022 $ 400.000 1 de Agosto 
al 30 de 
Septiembre 
del 2013 

$ 800.000 

El monto del Programa es de $18.588.876.- 

IMPUTESE el gasto a las cuentas que se señalan en los requerimientos de dicho 
Programa. 

Tendrán presente este Decreto Alcaldicio la Dirección de Administración y 
Finanzas, Asesoría Jurídica, Dirección de Control y la Secretaría Municipal. 

SUC/B A/LCP/rpm. 

SECRETARÍA MUNICIPAL 
Sotomayor 415 / Fono: 206203 - 203270 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6

